Ex damnata in metallum con-  
cepto i & nato, fideicommissaria  
libertas dari poterit. quid mi-  
rum, cùm etiam vénundari eum  
posse quasi seruum k diuus Pius  
rescrispsit: Si petitum à testa-  
tore fuerit, ne postea Stichius  
seruiret, placuit fideicommissa-  
riam libertatem datam videri.  
nam qui hoc petit, ne postea  
seruiat: videtur petere vt libe-  
tas ei præstetur. l Sed & si ita  
scripsit, Ne eum alienes, m ne eum  
vendas: idem erit dicendum, n  
si modò hoc animo fuerit ad-  
scriptum, quod voluerit eum te-  
stator ad libertatem perduci.  
Cæterum si alia mente id scri-  
psit, vtputa quia consilium da-  
bat o heredi retinere tales ser-  
uum, vel quia coercere voluit  
seruum, & cruciare, ne meliorem  
dominum experiatur: vel ali-  
qua \* mente, non tribuendæ li-  
bertatis animo: dicendum est  
cessare libertatis præstationem.  
& ita Celsus libro vicensimotero  
Digestorum scribit. Non tan-  
tum enim verba fideicommis-  
si, sed & mens testatoris tribue-  
re solet libertatem fideicom-  
missariam. Sed cum ex præ-  
sumptione libertas præstata esse  
videtur, p heredis est contra-  
riam voluntatem testatoris pro-  
bare. D

Datus tutor, quem testator pu-  
tauit esse liberum, non propter  
hoc efficitur liber.

Si quis tutorem ideo scrip-  
serit, quia liberum putauit: cer-  
tissimum est neque libertatem  
peti posse, neque tutelam liber-  
tatis præstationi patrocinari. q  
& ita & Marcellus libro quin-  
todecimo Digestorum, & Im-  
perator noster cum patre re-  
scrispsit. Si quis r seruo pigne-  
rato directam libertatem de-  
derit: licet videtur iure subtili-

inutiliter reliquise, attamen qua-  
si & fideicommissaria libertate  
reliqua seruus petere potest vt  
ex fideicommisso liber fiat. Fa-  
vor enim libertatis suadet, vt  
interpretetur & ad libertatis  
præstationem procedere testa-  
menti verba, quasi ex fideicom-  
misso fuerat seruus liber esse ius-  
sus. Nec enim ignotum est quod  
multa contra iuris rigorem f  
pro libertate sint constituta.

Ex testamento quod adgnatio-  
ne posthumæ ruptum esse consti-  
tit, neque directas libertates  
competere, neque fideicommissa-  
rias debeti, si quas non à legitimi-  
nis quoque heredibus paterfa-  
miliae reliquerit, satis constat. u

Legatarius agnosces legatum  
sibi reliquum vt seruum proprium  
manumittat: licet minus sit in le-  
gato quam seruus valeat, cogitur  
tamen eum manumittere. secus  
est si fuit rogatus seruum alienum  
manumittere: quia non cogitur, si  
pluris est seruus emendus quam  
legatum valeat.

Si quis alienum vel suum seruū  
rogatus sit manumittere, x & mi-  
nus sit in eo quod accepit, iudicio  
testatoris plus sit in pretio serui:  
an cogatur vel alienum redimere,  
vel suum manumittere, videtur  
est. Et Marcellus scripsit, cum  
ceperit legatum, cogendum omni-  
modo suum manumittere. Et  
sane hoc iure ytimur, y vt mul-  
tum inter sit, suum quique roga-  
tus sit manumittere, an alienum.  
Si suum: cogetur manumittere,  
etiam si modicum z accepit. quod  
si alienum, non alijs erit cogendū  
quod si tanti possit redime-  
re, quantum ex iudicio testatoris  
consecutus sit.

Heres institutus & rogatus ser-  
uum suum manumittere, tenetur  
manumittere: licet apud eū de illa  
libertate remaneat, deducto ære  
alieno. secus si nihil apud eum re-  
mansit. h. d. & continua text. per  
te: quia planus & prolixus.

Proinde cōsequenter Marcellus  
ait, eū quoque qui heres institutus  
est: si quidē aliquid a ad eū dedu-  
cto ære alieno peruenit, cogendū  
esse suū b manumittere. si verò ni-  
hil peruenit, nō esse cogendū. Pla-  
nē si fortè minus reliquum est c ali-  
cui, verū creuit legatum ex aliqua  
causa: d æquissimum erit, tāti eū co-  
gi redimere, quātum ad eum per-  
uenit: nec causari debere quod  
minus illi reliquum sit, cum creuerit  
eius legatum per testamēti occa-  
sionē. Nam & si ex mora. ab  
herede facta.

debitor. quod est fal-  
sum: vt supra de manu-  
mis. l. seruus. & j. qui &  
à quib. l. iij. §. j. & l. pi-  
gnori. & l. sequen. §. pi-  
gnori. & Co. de seru. pi-  
gno. da. ma. l. ab eo. & l.  
fin. sed defendant quasi  
in ultima volūtate, sed  
non inter viuos: vt di-  
ctis. ll. sed non possunt:  
vt. §. de lega. j. l. seruum  
stij. §. fundi. & Cod. de  
necess. ser. here. instit. l.  
j. nisi dices soluta pe-  
cunia: vt. j. qui & à qui.  
l. pignori. in fi.

Rigorem, vt & in-  
stitut. de donat. §. fina.  
& argu. supra ad leg. A-  
quil. l. ita vulneratus. in  
fine:

t Confitit. vt Cod. de  
posthu. heredib. insti-  
tu. l. j.

u Satis constat. vt &  
C. eo. l. j. & de fideicom-  
miss. l. cam. & l. ex testa-  
mento: si tamen præ-  
stentur. ratæ sunt: vt. j.  
co. l. in testamēto. quā-  
doque etiam interpretar-  
tur legitimos roga-  
tos, licet nō sint: vt. j.  
eod. l. si pater. §. fina. fed  
hodie hic. §. corrigi-  
tur: vt C. de lib. præ-  
& exhered. authent. ex  
causa.

x Manumittere. s. seruū  
suum.

y Vtimur. vt in prædi-  
ctis. ll. continetur. Item  
fallit hoc in minore: vt  
supra de manu. vindi. l.  
si rogatus. in prin. & de  
mino. l. si minor. xxv.  
ann. l. seruum.

z Modicum. vt & C. ad  
l. Falci. l. si ea. & ff. eod.  
l. si debitor. in princ. &  
§. j. & supra eod. l. de-  
cem. Sed contra iti-  
stitu. de singu. re. per fi-  
deicommiss. reli. §. hoc  
solum. vbi non in plus  
tenetur, quam ad eum  
peruenit. Sol. hic spe-  
ciale fauore libertatis.  
Item not. accepit. a-  
lijs secus: vt supra eod.  
l. eum cui.

a Aliquid.. etiam mo-  
dicum.

b Suum. scilicet ser-  
uum.

c Relictum est. quoniam  
scit premium seruī.

d Ex aliqua causa. fru-  
ctibus forte vel iure ac-  
crescedi. & sic est con-  
tra. C. de inoffic. testa. l.  
scimus. §. j. & supra de  
don. inter vi. & vxo. de  
fructibus. nam fructus  
non augent rem do-  
natam, vt cum ea reu-  
centur.

e Nam & si ex mora. ab  
herede facta.

heres, nec habet successorem. seruus autem venditus vult esse libertus heredis qui vendidit eum. Dicitur quod non auditur: inquit A eti libertus emptoris. & reddit rationem. Franciscus.

**a** *Pretium*, non enim est persona quae de pretio teneatur. & facit supra de actio. empt. l. cum & forte. & not. ex hac & superiori. l. in fine. duos casus vbi non eligit cuius sit libertus.

**C** Vm vero. ] **CASVS.**

Heres rogatus manumittere seruum, decessit relictio herede: vel delictum fecit propter quod eius bona sunt publicata. Dicitur q̄ est in electione serui cuius velit esse libertus. & sic habet locum constitutio diui Pij, quæ hoc dicit. & ad istum casum adducit alium similem. [APPARET.] Dic vt in summario huius. §. [C V M Q Y I-  
D A M.] Ego Franciscus obligauit Bozolo ancillam: tandem in testamento meo grauauit heredem meum vt ancillam luat, & manumittat eam. heres non luebat: & sic ancilla stans penes creditorē peperit plures filios: & creditor eos vendidit. Dicitur quod heres meus cogitur tātū pretium dare emptori puerorū quantū ei cōstiterunt: & recuperare eos, & manumittat. idem si in testamento pure reliqui libertatem ancillę meā: tandem bene per. v. annos testamentum fuit clausum: & interim ancilla peperit plures partus. nam isti partus tradentur matri eorum vt manumittantur. sic ergo mora libertati facta siue sponte siue fortuito cau, non debet obesse partui. secus autem si hoc testator voluisse videtur: vt si reliquit libertatem dādām ancillę à substituto impuberi, & interim viuente impubere ancilla peperit. nam partus erit seruus. idem si sub condit. vel post tempus reliquit libertatem ancillę: & ipsa interim peperit. nam partus erit seruus. & hoc voluisse testatorem appetit. [SI PRO NON SCRIPTO] Si legem tibi Stichū, rogemq; te vt eum manumittas: si legatū efficiatur pro non scripto, & sic non valeat: huic tamē seruo debet heres meus præstare libertatem. [SI VENTVM] Dic vt in

\* Flo roga-  
tus non est.  
sed non ve-  
tu transfigi-  
tur.

xxv. PAVLVS libro tertio  
Fideicommissum.

**S**i heres qui vendidit seruum, sine successore decesserit, emptor autem extet, & velit seruum defuncti libertus esse, non emptoris: non esse eum audiendum Valens scripsit: ne emptor & pretium & libertum perdat.

xxvi. VLPIANVS libro quinto  
Fideicommissorum.

**C**Vm verò b̄is qui rogatus est \* alienum seruum manumittere, mortalitatis necessitate, c̄ vel bonorum publicatione ad alterum seruum perduxit: magis opinor cōstitutionibus d̄ esse locum: ne deterior conditio fideicommissæ libertatis fiat. Nam & cum quidam rogatus esset, cum moretetur, seruum manumittere, isque decessisset libertate seruo non data: perinde eum habendum constitutum est, atque si ad libertatem ab eo perductus ē esset. Potest f̄ enim eo testamento dare libertatem: vtiq; directam. sic fit, ḡ vt quotiens quis libertatem accepit fideicommissariam, si ab alio C quām qui erat rogatus manumittatur, auxiliū constitutionum habeat, perindeque habeatur atque si ab eo manumissus fuisset: quoniam fideicommissis libertatibus fauor exhibetur: nec intercidere solet destinata fideicommissa libertas. Qui enim ea donatus est, in possessionem libertatis interim eſſe videtur. h̄

**Heres rogatus de manumittendo ancillam**, dicitur esse in mora sine aliqua interpellatione: & extunc pueri qui nascuntur ex ancilla, dabuntur ipsi ancillæ factæ liberæ, vt ipsa eos manumittat. **D** Si autem interpellatus fuit heres vt manumitteret istam ancillam, & non fecit: est in vera mora: & extunc ex ancilla nascuntur ingenui, siue ancillæ sint maiores. xx. an siue non. Francis.

Apparet ī igitur subuentum fideicommissis libertatibus, vt in re k̄ mora facta esse his videatur. Et ex die quidē quo libertas peti potuit, matri tradentur manumittendi causa: ex die verò quo petita est, ī ingenui nascuntur. Plerumque t̄ enim per ignauiam

b̄ Cum verò continua ad præcedentia.

c̄ Necesitate, transmissa hereditate.

d̄ Constitutionibus . diui Pij: de quibus dixit supra eod. l. generat. in fin.

ē Ab eo perductus. qui rogatus erat. M.

f̄ Potest. id est debet.

ḡ Sic fit. supra eo. l. generaliter. §. fin.

h̄ Videtur propter sp̄e. sic supra si ex noxa. causa aga. l. fi.

ī Apparet. hoc sup̄evidetur dicere, ad quod refertur hoc igitur.

k̄ In re. id est sine interpellatione: vt supra de usur. l. mora.

l̄ Petita est. quod dic vt hot. s̄. de lega. ij. l. si quis seruo. Item not. quod hodie videntur liberi et si non sit petita libertas: cum quilibet fideicommissarius ha-

beat utile in rem actionem: vt. C. communia de legal. j. vel dic vt ibi noītē & dic hic distinctionem quam not. C. eo. l. cum libertatem. in qua sunt cōcor. hui⁹. §.

m̄ Minoribus . Idem in maioribus . sed de his exemplificat, quia minus de his poterat dubitari. Sed arg. contra.

supra de minor. l. si tamē. sed dic vt ibi not.

n̄ Constitutum est. vt. C. in qui. cau. in integ. restitu. non est necessaria. minorum.

ō Multo magis . quia plus fauetur libertati, quām etatī. Azo. Item ad. §. istum facit. C. eo. l. ancillam.

p̄ Dimisso creditore . id est præcepit heredi lucere a creditore, & manumittere.

q̄ Non liberantibus . scilicet se à creditore. sic supra de nego. gest. l. si pupilli. §. j.

r̄ Pretio. quod ipse creditori dederat.

s̄ Pretio emptori . quod pretium emptor dedecrat. sic. s̄. de rei vindic. l. emptor. prediū. &. C. si ven. pign. aga. l. &. iij.

t̄ Restituto . ab heredibus.

ū Medio tempore . post testamentum factum, ante aperturam tabularum.

x̄ Diximus . in alio superiore proxim.

ȳ Eos. scilicet imperatores.

z̄ Acceperit. scilicet aliqua ancilla in testamento.

ā Conditio est. quām superior.

b̄ Fortuitam . vt superiores. M.

tur q̄ filius regis patre viuente potest dici rex. conc. tex. cū gio. expressa in cano. fin. 24 q. i. gl. est in procēmio pragm. san. § quibus atente. super ver. primo genito. Adeo text. in l. in suis. & ibi Bal. de lib. & posthum. de quo per Pa norm. in canta. num. 10. & ibi not. tati in apōsil ad ip̄su. in versi. in vīta patētum. extra qui si. lij. sint legiti. & in c. quo. nā. vbi etiā notaui in a. postfil. i. ver. iuari. num. l. extra de magistris. & Oldra. cōsil. 94. alias est consil. 104.

**a** Paſi sunt. scilicet iſti ſerui: vt. C. eodem. l. ij. & iiij.

**b** Si pro non scripto. quid hoc fit, habes Cod. de caduc. tollen. §. & cum triplici.

**c** Penes quem. heredem fortè. Azo.

**d** Relictum ei. in qualibet alia re: vt ita interſerat aliud caſum.

**e** Saluam eſſe. & propter hoc dicitur quod habes. C. de cadu. tol. §. in primo. & §. pro non scripto.

**f** Peruererit. ſiue heres ſit, ſiue aliud.

**g** Pati debet. legato habito pro non scripto.

**h** Rubrio. propter hoc appellatur Rubrianus. & not. quod continua- tur hæc materia usque ad. §. ſi quis ſeruum. in l. ſi eum.

**i** oportet. ſeruis hereditariis.

**k** Directo. vt fiant Orcini: vt & ſupra de leg. j. l. §. penul. & no. qua- tuor eſſe ſenatusconsul. vel quinque: vt not. C. eod. l. ſi ſeruuſ. & fa. l. ancillam. & de iudi. qui ſc.

**l** Obreptum. & per ob- reptionem ab eo im- petratum vt male iudi- caret.